

ASSOCIATION TITE

Siège social : La Capitainerie, Port
97127 LA DESIRADE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Relatif à l'exercice clos le 31/12/2017

Cabinet DAHAN AUDIT

Morne Poirier
Plaisance
97122 Baie Mahault

Siret : 830 642 310 00015 Ape : 6920 Z

Société de Commissariat Aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Basse-Terre

A l'Assemblée Générale de l'Association TITE

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION TITE relatifs à l'exercice clos le 31/12/2017, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre entité à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01/01/2017 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que **les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :**

L'augmentation du compte 102600 « Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables » provient des apports de nos partenaires institutionnels pour un montant total de 213 400 € réparti comme suit :

- Etat (Deal) : 40 000 €
- Région 23 000 €
- Fédér 150 400 €

Il sera souligné qu'ont été pris en compte les investissements en matériels

- Transpondeur (action 4)	6 000 €
- Ilots flottants (action 8)	15 000 €
- Matériel optique (action 9)	2 400 €
- Pièges mécaniques (action 11)	10 000 €

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'Association TITE.

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'entité relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'entité ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Baie-Mahault, le 22 Juin 2018

SASU Cabinet DAHAN AUDIT
Commissaire aux comptes - Expertises - Médiation - Arbitrage
Plaisance - Morne Poirier - 97122 BAIE-MAHAULT
Tel : 0590 38 63 38 - Fax : 0590 32 12 68
E-mail : didier.dahan.etc@gmail.com
Siret : 830 842 210 00016 - APE : 8420Z

COMPTES ANNUELS

ASSOCIATION TITE
La Capitainerie Le Bourg
97127LA DESIRADE

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

Cabinet Claudine CABRERA
Expert-Comptable inscrit au Tableau de l'Ordre de la Guyane
Résidence les Jardins de la Madeleine B 103
97300 CAYENNE
SIRET : 432 009 694 00048

Attestation d'expert-comptable

Mission de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association **TITE** pour l'exercice du **01/01/2017 au 31/12/2017** et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-comptables.

Les comptes annuels ci -joints, qui comportent 20 pages, se caractérisent par les données suivantes :

Total du Bilan en Euros : 1 199 229

Produits d'Exploitation en Euros : 446 168

Résultat net comptable en Euros : 1608

Fait le 7 février 2018
L'expert-comptable



Claudine CABRERA

ETATS FINANCIERS

Bilan

BILAN

Actif

Rubriques	Montant brut	Dépréciation	Montant net N	Montant net N-1
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	876	876		
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	67 648	66 391	1 257	2 281
Installations techniques, matériels et outillage industriels	61 049	41 867	19 182	23 498
Autres immobilisations corporelles	152 259	78 774	73 484	464 023
Immobilisations grevées de droit	371 678		371 678	
Immobilisations corporelles en cours	66 883		66 883	
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations et créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 863		1 863	1 863
Total I	722 256	187 909	534 347	491 664
Stocks et en-cours				
Matières premières et fournitures				
Autres approvisionnements				
En cours de production (biens et services) (a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés s/commandes	150		150	
Créances (3)				
Créances usagers et comptes rattachés	70 108	839	69 269	57 693
Autres créances	521 522	3 437	518 085	9 439
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	68 057		68 057	71 955
Charges constatées d'avance	9 322		9 322	7 878
Total II	669 158	4 276	664 882	146 965
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Ecart de conversion (actif) (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 391 414	192 184	1 199 229	638 629

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

(a) A ventiler, le cas échéant, entre biens d'une part et services d'autre part.

Rubriques	Montant brut	Montant net N
Engagements reçus		
Legs nets à réaliser :		
Acceptés par les organismes statutaires compétents ;		
Autorisés par l'organisme de tutelle ;		
Dons en nature restant à vendre.		

Passif		
Rubriques	Montant net N	Montant net N-1
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	228 400	15 000
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau	150 872	195 799
Résultat de l'exercice	1 608	(44 927)
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports		
- Legs et donations		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecarts de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	3 764	13 882
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (commodat)	371 678	371 678
Total I	756 821	551 432
Provisions		
Provisions pour risques		8 000
Provisions pour charges		
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
Total II		8 000
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	101 869	35 034
Dettes sociales et fiscales	10 946	29 273
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	31 128	7 118
Autres dettes	5 951	1 678
Produits constatés d'avance	293 013	6 094
Total III	442 908	79 198
Ecart de conversion (passif) (IV)		
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	1 199 229	638 629

Compte de résultat

COMpte DE RESULTAT

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Ventes de marchandises		
Production vendue :		
- Biens		
- Services	106 317	64 396
Montant net du chiffre d'affaires	106 317	64 396
<i>Dont exportation</i>		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	326 462	314 253
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges	12 127	1 909
Cotisations	1 260	1 575
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
Autres produits (hors cotisations)	1	1
Produits d'exploitation	446 168	382 134
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	10 501	6 878
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	251 118	229 837
Impôts, taxes et versements assimilés	2 695	2 423
Salaires et traitements	136 143	141 591
Charges sociales	27 906	27 607
Dotations aux amortissements sur immobilisations	25 760	26 449
Dotations aux provisions immobilisations		
Dotations aux provisions sur actif circulant		
Dotations aux provisions sur exploitation		8 000
Engagement à réaliser des ressources affectées		
Autres charges	35	182
Charges d'exploitation	454 158	442 967
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	(7 990)	(60 833)
Quote-part de résultat sur opérations faites en commun :		
- Excédent ou déficit transféré (III)		
- Déficit ou excédent transféré (IV)		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Produits financiers		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Charges financières		
RÉSULTAT FINANCIER		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(7 990)	(60 853)
Produits exceptionnels	10 598	15 906
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	480	5 788
Produits exceptionnels sur opérations en capital	10 118	10 118
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 000	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Charges exceptionnelles	1 000	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	0 598	15 906
Impôt sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	456 766	398 040
TOTAL DES CHARGES	455 158	442 967
BÉNÉFICE OU PÉRIE	1 608	(44 927)

Evaluation des contributions volontaires en nature

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Répartition par nature de ressources		
Bénévolat	39 453	50 509
Prestations en nature		
Dons en nature		
MONTANT TOTAL DES RESSOURCES	39 453	50 509
Répartition par nature de charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole	(39 453)	(50 509)
MONTANT TOTAL DES EMPLOIS	(39 453)	(50 509)

COMPTES DE RESULTAT COMPARATIF

Rubriques	N	N-1	Variation
Ventes de marchandises			
Production vendue de biens			
Production vendue de services	106 317	64 396	41 921
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation reçues	326 462	314 253	12 209
Reprise sur provisions, amortissements et transfert de charge	12 127	1 909	10 219
Autres produits	1 261	1 576	(315)
Produits d'exploitation	446 168	382 134	64 034
Achats de marchandises (et droits de douanes)			
Variations de stock de marchandises			
Achats de matières premières et autres approvisionnement	10 501	6 878	3 623
Variation de stock (matières premières et approvisionnement)			
Autres achats et charges externes	251 118	229 837	21 281
Impôts, taxes et versements assimilés	2 695	2 423	272
Salaires et traitements	136 143	141 591	(5 448)
Charges sociales	27 906	27 607	299
Dotations aux amortissements et provisions	25 760	34 449	(8 689)
Autres charges	35	182	(147)
Charges d'exploitation	454 158	442 967	11 191
RESULTAT D'EXPLOITATION	(7 990)	(60 833)	52 843
Quote-part de résultat sur opérations faites en commun			
Produits financiers			
Produits exceptionnels	10 598	15 906	(5 308)
Charges financières			
Charges exceptionnelles	1 000		1 000
Impôt sur les bénéfices			
BÉNÉFICE OU PERTE	1 608	(44 927)	46 535

ANNEXES

PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION

Les comptes annuels de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables, dans le respect du principe de prudence et de l'indépendance des exercices, et en présupposant de la continuité de l'exploitation et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

Brevets Licences	1 an
Agencements et aménagements des constructions	6 ans
Installations techniques Matériels et outillages	3 à 5 ans
Agencements Aménagement Installations diverses	5 à 10 ans
Matériels de transport	5 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Mobilier	5 ans

b) Créances et dettes

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

ACQUISITIONS DES IMMOBILISATIONS

Comptes	Nature des immobilisations	Montant	Taux d'amortissement	Durée d'amortissement
voi	DEBROUSSAILLEUSE	895.5	33.33%	3 ans
	POMPE CALE	218.70	50%	2 ans
2181	RESERVOIR EAU MAISON	265.34	33.33%	3 ans
2182	VELO	179.9	50%	2 ans

TOTAL	1559.44
--------------	----------------

IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

Immobilisations

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations	Dotations	Diminutions	Reprises	Montant fin exercice
Frais d'établissement et de développement						
Autres immobilisations incorporelles	3 361	-	-	2 485	-	876
Terrains	-	-	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-	-	-
Constructions installations générales	67 648	-	-	-	-	67 648
Installations techniques et outillage industriel	59 934	1 114	-	-	-	61 049
Installations générales, agencements et divers	500 068	(371 412)	-	-	-	128 656
Matériel de transport	17 159	180	-	-	-	17 338
Matériel de bureau, informatique et mobilier	8 055	-	-	1 791	-	6 265
Emballages récupérables et divers	-	371 678	-	-	-	371 678
Immobilisations corporelles en cours	-	66 883	-	-	-	66 883
Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
Total des immobilisations corporelles	652 865	68 443	-	1 791	-	719 517
Participations	-	-	-	-	-	-
Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-	-
Prêts et autres immobilisations financières	1 863	-	-	-	-	1 863
Total des immobilisations financières	1 863	-	-	-	-	1 863
TOTAL	658 089	68 443	-	4 276	-	722 256

Situation et mouvements de l'exercice des amortissements techniques (ou venant en diminution de l'actif)

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations	Dotations	Diminutions	Reprises	Montant fin exercice
Frais d'établissement et de développement						
Autres immobilisations incorporelles	3 361	-	-	2 485	-	876
Terrains	-	-	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-	-	-
Constructions inst. générales, agencements et aménagements des constructions	65 368	1 024	-	-	-	66 391
Installations techniques, matériel et outillage industriels	36 437	5 430	-	-	-	41 867
Installations générales, agencements et divers	44 121	14 964	-	-	-	59 085
Matériel de transport	10 429	3 514	-	-	-	13 942
Mat de bureau et informatique, mobilier	6 709	828	-	1 791	-	5 747
Emballages récupérables et divers	-	-	-	-	-	-
Total des amortissements sur immobilisations corporelles	163 063	25 760	-	1 791	-	187 033
TOTAL	166 424	25 760	-	4 276	-	187 909

VARIATION DES FONDS PROPRES ASSOCIATIFS

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations	Dotations	Diminutions	Reprises	Montant fin exercice
Fonds associatifs						-
Fonds associatifs sans droit de reprise	15 000		213 400		-	228 400
Ecart de réévaluation	-		-		-	-
Réserves	-		-		-	-
Report à nouveau	195 799		-		44 927	150 872
Résultat de l'exercice	(44 927)		1 608		(44 927)	1 608
Autres fonds associatifs						-
Fonds associatifs avec droit de reprise :						-
- apports	-		-		-	-
- legs et donations	-		-		-	-
- résultat(s)/contrôle de tiers financeur	-		-		-	-
Ecart de réévaluation	-		-		-	-
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	13 882		-		10 118	3 764
Provisions réglementées	-		-		-	-
Droit des propriétaires (commodat)	371 678		-		-	371 678
TOTAL	551 432		215 008		55 045	756 322

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES
SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES

Subventions de fonctionnement affectées

Situations	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice (7894) B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894) C	Fonds restants en fin d'exercice D = A-B+C
Fonds dédiés sur subventions					
Sous-total					
Fonds dédiés sur dons et legs					
Sous-total					
TOTAL					

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DETTES

Etat des créances

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 863	1 863	
Total de l'actif immobilisé	1 863	1 863	
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	70 108	70 108	
Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés	828	828	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	323	323	
Etat – Impôts sur les bénéfices			
Etat – Taxe sur la valeur ajoutée			
Etat – Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat – Divers	514 438	514 438	
Groupes et associés			
Débiteurs divers	5 932	5 932	
Total de l'actif circulant	591 630	591 630	
Charges constatées d'avance	9 322	9 322	
TOTAL	602 814	602 814	

Etat des dettes

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des organismes de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	101 869	101 869		
Personnel et comptes rattachés	4 157	4 157		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 789	6 789		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	31 128	31 128		
Groupe et associés				
Autres dettes	5 951	5 951		
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance	293 013	293 013		
TOTAL	442 908	442 908		

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Rubriques	Charges	Produits
PRIME D'ASSURANCES	7 722	
TICKETS BATEAU NON UTILISES	1 600	
SUBVENTION DEAL DSD		24 003
SUBVENTION AFD		19 847
SUBVENTION RECIFS ARTIFICIELS		6 980
SUBVENTION FEDER		242 183
Total	9 322	293 013
En comptabilite...	9 322	293 013

EMPLOIS ET EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Emplois des contributions volontaires en nature - Exercice N	Montant
Secours en nature	
Mise à disposition gratuite de biens et services	
Prestations en nature	
Personnel bénévole	39 453
TOTAL	39 453

Ressources des contributions volontaires en nature - Exercice N	Montant
Bénévolat	39 453
Prestations en nature	
Dons en nature	
TOTAL	39 453

VENTILATION DE L'EFFECTIF DE L'ASSOCIATION

Par effectif salarié, on entend l'ensemble des personnes ayant un contrat de travail et rémunérées directement par l'association.

Par personnel mis à disposition, on entend personnel intérimaire et le personnel détaché ou prêté par l'association.

Rubriques		Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Ingénieurs et cadres		1,00	
Agents de maîtrise et techniciens	2,00	1,00	
Employés	3,00		
Ouvriers			
TOTAL		5,00	2,00

TRANSFERT DE CHARGES

Rubrique	Montant
Transferts de charges d'exploitation	
AVANTAGES EN NATURE TELEPHONE	1 736
RNF PARTICIPATION FRAIS CONGRES	379
UNIFORMATION PRISE EN CHARGE FRAIS DE FORMATION	2 012
Sous total Exploitation	4 127
Transferts de charges financières	
Sous total Financières	-
Transferts de charges exceptionnelles	
	F
Sous total Exceptionnelles	-
Total	4 127